g Naucl. gener. 45. Diuina clementia in tanta calamitate se prodit.

Calūnia Iudęis aspersa.

h Gest. Clem. VI. 2. pud Bosq. i Alb. Arg. in chron. & alij.

l Gest. Clem. a. pud Bosq.

70. 7. 47.
seu 280.
Prohibet
Clemens
eos cogi
ad baptis-
mum.

vetuit a vel inuitos ad baptismum cogi: Nullus Christianus Iudeos eosdem inuitos vel nolentes ad baptismum per violentiam venire compellat: sed si quis eorum sponte ad Christianos fidei causa confugerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, efficiatur absque aliqua calumnia Christianus: veram quippe Christianitatis fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus sed inuitus cognoscitur peruenire. Nullus etiam Christianus eorundem Iudeorum personas sine iudicio domini regionis, ciuitatis, seu terrae, in qua habitant, vulnerare, aut occidere, vel suas illis pecunias auferre praesumat, &c. Dat. Auin. 10. non. iulij anno VII. Reperita sunt paucorum mensium flexu eadem imperia, cum popularis furor calumniae flabello accensus in Iudeos inardesceret.

Clemens itaque nouo apostolico edicto docuit, nullam immanis adeo suspicionis causam subesse posse, cum lues Iudeos etiam absumeret: atque ubi nonnulla praefatus est, non licere Iudeis, etsi incredulis, inferri iniurias, neque iustum subtrahendum praesidium, cum ex Iudaico genere Christus dominius genus traxerit; seque in ea re praedecessorum Calisti, Eugenij, Alexandri, Clementis, Caestini, Innocentij, Gregorij, Nicolai, Honorij, & Nicolai IV. vestigijs infiltrere subdit: Nuper ad nostrum fama publica, seu infamia verius, perduxit auditum, quod nonnulli Christiani pestem, qua Deus populum Christianum ipsis peccatis populi prouocatus affligit, Iudeorum falso tossificationibus se aduente diabolo imputantes, nonnullos ex Iudeis ipsis temeritate propria, non deserentes aetate vel sexui, impie peremerunt: quodque licet iudei Iudaei super huiusmodi impostura facinoris parati sint subire iudicium coram iudice competente; ob hoc tamen Christianorum ipsorum impetus non tepescit, sed eo furor sauit in manus eorundem: quo videtur error eorum, dum eis non resistitur, approbari. Et quamuis Iudeos eosdem ubi culpabiles aut conscijs forsitan essent tanti flagitij, cui vix excogitari posset poena sufficiens, digna & seueram vellemus animaduersione percelli: quia tamen per diuersa mundi climata Iudeos ipsos ac alias nationes plurimas, qua cohabitatione Iudeorum eorundem non nouerant, pestis hac ubiq; fere communis afflixit occulto Dei iudicio, & affligit; & proinde verisimilitudo non recipit, quod Iudaei praedicti occasione tanto flagitio praestiterint suae causae, &c. addit imperia, vt archiepiscopi, episcopi, & alij ecclesiarum praesules populis ad diuinam rem conuenientibus denuntient, Iudeos non esse percutiendos, sauciandos, dandosue neci; atque ab Apostolica sede anathema ijs, qui ipsos atrociter laeserint, incuti: si que vero cum ijs intercedat controuersia, ipsos in ius vocent, & coram iudice litem disceptent. Quae litterae vi. kal. octobris consignatae. Non potuit apostolico hoc studio iniusta inique Iudeis sedari infamia: vbique enim, excepto comitatu Auenionensi, tanquam venefici ad necem quaesiti b: ac sequenti etiam anno in Germania, quam lues depascebatur, haec illis calumnia adeo inhæsit, vt ad duodecim millia in vna vrbe Moguntina morti tradita testetur Rebdorfus. Albertus vero Argentinensis c scribit, ipsos ex populi tumultu infurorem versos, se suaque, iniectis facibus, incendio concremasset.

De illius vero pestis, quam portendisse duobus ante annis mense augusto cometam insignem scribit Ioannes Villanus d, causis atque intrinsecis horrenda tradunt auctores e. Memoratus vero Villanus, dum lues Florentiae grassabatur, ea corre-

ptus obiit, longiore vita dignior ob singularem diligentiam fidemque in temporum suorum conscribenda historia, cui nos plurimum debere incomponendis nostris annalibus fatemur. Cœptum ab illo opus virtutum & diligentiae heres Matthæus Villanus propinqua illi cognatione coniunctus a est prosecutus. Incredibile dictu est quot myriades myriadam paganorum peremerit: quo flagello infideles ob superstitionem veterem se percussos diuinitus rati ad Christiana sacra perfrugerunt, vt refert Vvalsingamus, qui addit b: Sed comperto, quod in secula Christiana eadem pestis inualescit, iterum ad vomitum reuertuntur. Ita miseri, cum non perpendent apud Christianos deesse non debere supplicia, qui suis etiam sceleribus non carerent: sed fidelium calamitas cum ipsorum calamitate conferenda non fuit. c

34 Grassante porro inter orientales pestilētia, mercatores Itali ac praesertim Genuenses ex confortio infidelium labem traxere: qui cum reditum tardius ornassent, maxima ex parte in reditu obire, & omnia loca, in quibus agros exposuere, mox ea pestis infecit. Siculi primi vim mali sensere: experti inde Pisani ac Genuenses: breuique Italiam, Gallias, Sardiniam, Corsicam depasce, atque in alia regna se diffundere cœpit; de qua iterum sequentibus annis recurrit sermo. Hic ad demus Pontificem viros religiosos ad fundendas Deo preces sollicitasse, vt flagellum a suis placatus auerteret. Quo argumento Praedicatoribus d, Minoritis e, Augustinianis f data littere, quarum exemplum infra scriptum est.

Clemens, &c. dilectis filijs magistro & fratribus ordinis Praedicatorum, Lugduni in generali capitulo in proximo congregandis.

Licet speremus indubie, quod vos charitatis igne succensi pateram, quem erga vos gerimus filiali deuotione recompensantes affectum, vestrarum nos orationum continua opitulatione iuuetis; auxie tamen & non sine graui amaritudine, animi attendentes, qualiter peccatis exigentibus in vniuersis fere orbis terrae partibus guerarum calamitatibus atteritur, & intestinis odijs laniatur, proh dolor! populus Christianus, ac super inducta mortalitatis peste senes, iuuenes, magni, & parui subito & improuise tela vitae succisa quasi communiter de medio subtrahuntur, huiusmodi orationum vestrarum patrocinia instantius imploramus; attentius deprecantes, vt hæc & procellas tempestatum varias nos circumdantium intuentes, & intumescentes fluctus vndique filiali nobiscum compassione pensantes, illum cuius imperio quiescunt fluctus, & stat spiritus procellarum, pulsetis precibus, & clamoribus excitetis, vt ipse, qui cum iratus fuerit non obliuiscitur misereri, populo suo, quem sui pretiosi sanguinis aspersione redemit, misericordiae suae suum placatus aperiat, & guerres ac odijs, quibuscumque sedatis, concordiam pareat, tribuat pacem, pestem auferat, conferat salutem: sicque orationum vestrarum suffragijs populum & ipsam ecclesiam in tantis angustijs constitutos potentia suae dextera protegat & defendat, quod temporibus nostris eidem populo pax & tranquillitas optata proueniat; & tandem, cum Redemptor noster vniuersiusque merita lance discussionis extremæ libraturus aduenerit, nos vna cum grege nobis credito cum benedictionis munere ad participium regni cœlestis inuitans in dilecta suatavernacula introducat, &c. Dat. Auin. 12. kal. iunij

Vetat ire-
gum insō-
tes lædi.

Iudei pas-
sim casti.

b Rebdorf.
in annal.

c Arg. Aug
in chron.

d Io. Vill.
12. c. 97.
e Mart.
Vill. l. 1. c.
f. & alij.

junij anno VII. Tantum religiosorum virorum
numerum hac epidemia absumptum ferunt a, vt
exhaustis monasterijs pristina austerioris vitæ re-
laxanda sumpta sit occasio, atque admodum
disciplina verus sit dissoluta, cum præcipua sancti-
tatis & scientiæ lumina in ordinibus ijs sacris ex-
tineta essent.

35 Migravit tum e viuis inter alios insignes
religione viros Bernardus fodalitij montis Oliue-
tanti conditor Senis hoc anno, dum tanquam bo-
nus pastor animam pro suis ouibus exponeret,
de quo hæc Ferrarius b: *Bernardus, ubi sui ordi-
nis confirmationem ab eodem Pontifice, nimirum
Ioanne XXII. quam etiam a Clemente VI. obti-
nuisse testatur diploma amplissimum c, Auenionem
profectus obtinisset, annosque viginti septem ei
optimis legibus communito præfuisse Senis, dum
suis monachis pesilentia, quæ tunc grassabatur in ea
vrbe infectis proprijs manibus inferuisset & ipse per-
cussus peste spiritum Deo reddidit anno salutis
MCCCLVII. XI. kal. septembris. His addit idem
Ferrarius hanc notam: Et si eum ubi beatum in
monte Oliueto, ubi corpus asseruatur, venerantur;
haud tam officio ecclesiastico colunt, nondum ab
Apostolica sede facultate impetrata.*

Auxere conceptum ex pestilentia terrorum
crebri terræ motus, ex quibus homines deliquium
cordis passos, refert Albertus Argentinensis d. d.
Adeo vero horrendi in alpium nonnullis locis ex-
titer, vt oppida vrbesque conciderint, montes
zuarint valles, interrupti sint fluminum cur-
sus: interque cætera Villacum calamitatis exem-
plum in Istria fuit e, omnibus enim illius vrbis
domibus funditus euerfis, sola hominis iudici ad-
dicique elemosynis domus stetit. Datum poro
est imminentis mali signum incolis, vt fuge-
rent a facie arcus: diffusa namque est in medio
foro tellus in formam crucis, ac primum sanguine
deinde aqua sudauit f.

36 Interea Clemens Papa mense maio sacro
purpuratorum senatui adscripsit Petrum Roge-
rium ex fratre nepotem, qui postea Urbano V. da-
tus successor, accepto Gregorij XI. nomine, ob-
restitutam Vrbi sedem Apostolicam immortalem
sibi gloriam peperit: Anno prædicto quadragesimo
octauo, inquit Clementis vita scriptor g,
mense maij extra quatuor tempora dictus Papa as-
sumpsit in diaconum Cardinalem dominum Petrum
nepotem suum ex fratre sedis Apostolica tunc nota-
rium, qui tunc erat valde iuuenis & tenera ætatis,
cum iudicio communi nondum annum octode-
cimum compleuisset: erat tamen totus humilis &
benignus, bonaque indolis, aptus, ingeniosus, & sub-
tilis, ac ad studium literarum multum intentus,
etiam in iure civili secundum tempus, quo circa ip-
sum versatus fuerat, bene sapiebat. Plura etiam
egregia ipsius elogia continet apostolicum diplo-
ma h de collato illi cardinalatu a Clemente exar-
tatum III. kal. iunij pontificatus anno VII.